
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 248 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 24. januar 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 248:  

”Vil ministeren kommentere artiklen i Licitationen, hvor det fremgår, at Region 

Hovedstaden mener, at staten har været for dårlig til at regulere budgettet for 

byggeriet af Nyt Hospital Nordsjælland, hvilket er en af årsagerne til, at budgettet er 

overskredet med flere milliarder? Er ministeren enig i kritikken, og giver det i så fald 

anledning til overvejelser om politisk handling? 

Der henvises til artiklen: ”Bygherre skyder igen mod Statsrevisorer: - Anerkender ikke 

problemer med sygehusbyggeri” (licitationen.dk)” 

 

Svar: 

Kritikken fra Region Hovedstaden indgår i den udtalelse, regionsrådet skal sende til 

ministeriet som bidrag til min ministerredegørelse vedr. Statsrevisorernes beretning 

om Nyt Hospital Nordsjælland fra november 2023. Jeg vil forholde mig til regionens 

samlede udtalelse, herunder det konkrete argument om reguleringen af projektets 

budgetramme, når mit ministerium har modtaget udtalelsen. Det vil jeg gøre i 

ministerredegørelsen, som oversendes til Statsrevisorerne senest 7. marts 2024.  

 

Indtil da må jeg henholde mig til, at Statsrevisorerne i deres beretning om byggeriet 

af Nyt Hospital Nordsjælland konstaterer, at selv om en del af byggeriets 

budgetoverskridelser skyldes prisstigninger i byggebranchen i 2021 og 2022, så har 

Region Hovedstadens budgettering af byggeriet samlet set været urealistisk og 

usikker. Statsrevisorerne kritiserer fx, at Region Hovedstaden underbudgetterede 

byggeriet, da det blev sat i gang 2019, på trods af at regionens rådgivere allerede i 

2019 pegede på, at udgifterne til byggeriet var vurderet for lavt. Og regionen havde 

afsat utilstrækkelige reserver til byggeriet.  

 

Jeg kan desuden oplyse, at regeringen i 2023 har håndteret de forventede 

budgetoverskridelser på fem igangværende kvalitetsfondsprojekter, herunder Nyt 

Hospital Nordsjælland, afledt af bl.a. prisstigninger, leveranceudfordringer samt 

konkrete styringsmæssige udfordringer. Løsningen indebærer, at overskridelserne 

ikke belaster regionernes budgetrammer til øvrigt anlæg. Regionerne får desuden 

mulighed for at lånefinansiere overskridelserne. Dermed minimerer vi de negative 

effekter af budgetoverskridelserne for regionernes økonomi, så øvrige 

anlægsopgaver fortsat kan gennemføres som planlagt. 
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